Дело № 2-2776/2025

УИД 05RS0012-01-2025-001841-70

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

<

адрес изъят> 11 ноября 2025 года

Дербентский городской суд Республики Дагестан в составе председательствующего судьи Мирзаева Р.М-Х., при секретаре судебного заседания Гаджимурадовой Г.Х., рассмотрев гражданское дело по исковому заявлению ФИО5 к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования России по 

<

адрес изъят>, о включении в специальный стаж работы ФИО5, дающего право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в соответствии с пунктами 19-20 части 1 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №400-ФЗ «О страховых пенсиях» периодов работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (1 год 19 дней) на должности преподавателя в Медицинском училище 

<

адрес изъят> в соответствии п. 3 подраздела 1 раздела 1, подраздел 1 раздела II Перечня, утвержденного Постановлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ N 1397 "О пенсиях за выслугу лет работникам просвещения, здравоохранения и сельского хозяйства», периодов работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (6 мес). на должности врача в футбольном клубе «Альтаир-Хеллинг» в соответствии с абзацем пятым пункта 2 постановления Совета Министров РСФСР от ДД.ММ.ГГГГ N 464; признании права на назначение досрочной страховой пенсии по старости в соответствии с п.20 ч.1 ст.30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №400-ФЗ с ДД.ММ.ГГГГ, обязании назначить страховую пенсию по старости ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ либо с ДД.ММ.ГГГГ,

установил:

ФИО4, с учетом внесенных в ходе судебного разбирательства уточнений, обратился в суд с иском к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования России по 

<

адрес изъят> (далее ОСФР по 

<

адрес изъят>), о включении в специальный стаж работы ФИО5, дающего право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в соответствии с пунктами 19-20 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №400-ФЗ «О страховых пенсиях» периодов работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (1 год 19 дней) на должности преподавателя в Медицинском училище 

<

адрес изъят> в соответствии п. 3 подраздела 1 раздела 1, подраздел 1 раздела II Перечня, утвержденного Постановлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ N 1397 "О пенсиях за выслугу лет работникам просвещения, здравоохранения и сельского хозяйства», периодов работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (6 мес). на должности врача в футбольном клубе «Альтаир-Хеллинг» в соответствии с абзацем пятым пункта 2 постановления ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ N 464; признании права на назначение досрочной страховой пенсии по старости в соответствии с п.20 ч.1 ст.30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №400-ФЗ с ДД.ММ.ГГГГ, обязании назначить страховую пенсию по старости ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ либо с ДД.ММ.ГГГГ.

В обоснование иска указал, что рассмотрев его заявление о назначении страховой пенсии по старости, зарегистрированное ДД.ММ.ГГГГ 

<

номер изъят>, для определения права на досрочную страховую пенсию по старости в связи с осуществлением медицинской и иной деятельности в учреждениях здравоохранения в соответствии с п. 20 ч. 1 ст. 30 Ф3 от ДД.ММ.ГГГГ 

<

номер изъят> ФЗ "О страховых пенсиях РФ, согласно сведениям из личного кабинета ФИО4 территориальный орган СФР сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ решением отказано в назначении пенсии. 

С указанным решением он не согласен, так как согласно трудовой книжке, приобщенной заявителем к заявлению о назначении страховой пенсии по старости от ДД.ММ.ГГГГ, были подтверждены периоды работы по следующим трудовым договорам:1. 

<

адрес изъят> больница, на должности врача-терапевта ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ стаж 4 мес. 0 дн; 2. Больница «Дагрыбпром горздравотдел 

<

адрес изъят>» на должности врач для прохождения интерна с ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ, стаж 6 мес. 22 дн.; 3. ???Медучилище 

<

адрес изъят> на должности преподавателя с 29.01.1991

ДД.ММ.ГГГГ, стаж 1 г. 0 мес. 19 дн.; ???4. Футбольный клуб «Альтаир-Хеллинг» на должности врача с ДД.ММ.ГГГГ -ДД.ММ.ГГГГ стаж 6 мес. 0 дн.; 5. Диагностический центр «Здоровье» ???

<

адрес изъят> на должности врача с ДД.ММ.ГГГГ -ДД.ММ.ГГГГ, стаж 6 лет 4 мес. 0 дн.; 6. ГБУ РД «Дербентский межрайонный диагностический центр» реорганизован в «Дербентская центральная районная больница» на должности врача с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время стаж 26 лет 5 мес.

Принимая решение о необходимости включения в специальный стаж работы истца, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в соответствии с п. 20 ч. І ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" периодов работы в должности врача-преподавателя в Медучилище 

<

адрес изъят> на должности преподавателя с ДД.ММ.ГГГГ -ДД.ММ.ГГГГ стаж 1 г. 0 мес. 19 дн, и в Футбольном клубе «Альтаир-Хеллинг» на должности врача с ДД.ММ.ГГГГ -ДД.ММ.ГГГГ стаж 6 мес. 0 дн., следует исходить из сведений представленной им трудовой книжки, в которой были подтверждены указанные периоды работы. 

По изложенным основаниям просит суд включить в специальный стаж работы, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в соответствии с пунктами 19-20 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №400-ФЗ «О страховых пенсиях» периоды работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (1 год 19 дней) на должности преподавателя в Медицинском училище 

<

адрес изъят> в соответствии п. 3 подраздела 1 раздела 1, подраздел 1 раздела II Перечня, утвержденного Постановлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ N 1397 "О пенсиях за выслугу лет работникам просвещения, здравоохранения и сельского хозяйства», периоды работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (6 мес). на должности врача в футбольном клубе «Альтаир-Хеллинг» в соответствии с абзацем пятым пункта 2 постановления ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ N 464; признании права на назначение досрочной страховой пенсии по старости в соответствии с п.20 ч.1 ст.30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №400-ФЗ с ДД.ММ.ГГГГ, обязании назначить страховую пенсию по старости ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ либо с ДД.ММ.ГГГГ,

Представитель ФИО3 ОСФР по 

<

адрес изъят> ФИО7 с исковыми требованиями ФИО4 не согласился, обратился с возражениями, в которых указал, что ФИО4 обратился в ОСФР по 

<

адрес изъят> с заявлением от ДД.ММ.ГГГГ о назначении страховой пенсии по старости досрочно, в соответствии с пунктом 20 части 1 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ 

<

номер изъят>-Ф3 «О страховых пенсиях».

По результатам рассмотрения заявления было принято решение 

<

номер изъят> об отказе в установлении страховой пенсии, поскольку заявителем не подтвержден требуемый стаж работы в соответствующих условиях не менее 30 лет, предусмотренный пунктом 20 части 1 статьи 30 указанного закона.

На основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета и представленных документов, общий стаж ФИО4 в соответствующих видах работ составил 29 лет 9 месяцев 20 дней, что не достигает установленного законом 30летнего минимального срока. При этом, включены в льготный стаж периоды работы:

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - врач-терапевт 

<

адрес изъят>ной больницы (год засчитывается как 1 год 3 месяца); ??с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и др. периоды, перечисленные в решении СФР.

Не включены периоды работы: ??с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и др., поскольку работа осуществлялась на 0,5 ставки, что не соответствует требованиям пункта 4 Правил 

<

номер изъят>; ??с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности врача футбольного клуба «Альтаир-Хелинг», который не относится к учреждениям здравоохранения, и, следовательно, данный период не может быть включён в стаж, дающий право на досрочную пенсию.

Таким образом, при рассмотрении заявления ФИО4 ОСФР по 

<

адрес изъят> действовало в строгом соответствии с требованиями законодательства, а именно: ??ст. 30 Федерального закона 

<

номер изъят>-Ф3; ??Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ 

<

номер изъят>; ??Правилами исчисления периодов работы, дающих право на досрочное назначение страховой пенсии.

Поскольку установленный законом стаж в 30 лет лечебной деятельности не подтвержден, оснований для назначения досрочной страховой пенсии по старости не имеется, в связи с чем, решение 

<

номер изъят> является законным и обоснованным.

По изложенным основаниям просит в удовлетворении иска отказать. 

Истец ФИО4 извещенный о дате и месте проведения судебного разбирательства, в назначенное время не явился в судебное заседание.

ФИО3 пенсионного и социального страхования России по 

<

адрес изъят>, извещенный о дате и месте проведения судебного разбирательства в назначенное время в суд своего представителя не направило.

В соответствии со ст. 233 ГПК РФ суд определил рассмотреть дело в порядке заочного производства.

Проверив и исследовав материалы дела, выслушав объяснения и доводы сторон, суд приходит к следующему.

В силу статьи 39 Конституции РФ каждому гарантировано социальное обеспечение по возрасту, которое включает право на получение пенсии в определенных законом случаях и размерах.

Основания возникновения и порядок реализации права граждан Российской Федерации на страховые пенсии установлены Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" (далее по тексту - Федеральный закон "О страховых пенсиях"), вступившим в силу с ДД.ММ.ГГГГ

В силу части 1 статьи 8 Федерального закона "О страховых пенсиях" право на страховую пенсию по старости имеют лица, достигшие возраста 65 и 60 лет (соответственно мужчины и женщины) (с учетом положений, предусмотренных приложением 6 к настоящему Федеральному закону). 

В соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 8 настоящего Федерального закона, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30 лицам, не менее 25 лет осуществлявшим педагогическую деятельность в учреждениях для детей, независимо от их возраста.

Списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых назначается страховая пенсия по старости в соответствии с частью 1 данной статьи, правила исчисления периодов работы (деятельности) и назначения указанной пенсии при необходимости утверждаются Правительством Российской Федерации (часть 2 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ).

В целях реализации положений статей 30 и 31 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ Правительством Российской Федерации принято постановление от ДД.ММ.ГГГГ N 665 "О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение" (далее - постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 665).

Согласно пп. "в" п. 3 Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 665 "О списках работ, производств, профессии, должностей, специальностей и учреждении (организации), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение" при досрочном назначении страховой пенсии по старости лицам, осуществлявшим педагогическую деятельность в учреждениях для детей, последовательно применяются: Перечень учреждений, организаций и должностей, работа в которых дает право на пенсию за выслугу лет (приложение к постановлению ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ N 1397 "О пенсиях за выслугу лет работникам просвещения, здравоохранения и сельского хозяйства"), - для учета периодов педагогической деятельности, имевшей место до ДД.ММ.ГГГГ.

В пункте 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 30 "О практике рассмотрения судами дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии" разъяснено, что при разрешении споров, связанных с установлением и выплатой трудовой пенсии по старости гражданам ранее достижения общеустановленного пенсионного возраста, в интересах граждан и в целях недопущения ухудшения условий реализации права на пенсионное обеспечение, на которые они рассчитывали до введения в действие нового правового регулирования (независимо от того, выработан ими общий или специальный трудовой стаж полностью либо частично), стаж, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, может исчисляться с учетом законодательства, действовавшего на период выполнения соответствующих работ и иной общественно полезной деятельности, позволявшего засчитывать такие периоды в стаж при назначении пенсий на льготных условиях (Закон ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ "О государственных пенсиях", Закон ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ "О пенсионном обеспечении граждан в ФИО1", Закон Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 340-1 "О государственных пенсиях в Российской Федерации" и принятые в соответствии с ними подзаконные акты).

Действующий в период до ДД.ММ.ГГГГ Перечень учреждений, организаций и должностей, работа в которых дает право на пенсию за выслугу лет, утвержденный Постановлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ N 1397 "О пенсиях за выслугу лет работникам просвещения, здравоохранения и сельского хозяйства", (подраздел 1 раздела I Перечня) относил учебным заведениям, периоды работы в которых в должности преподавателя подлежат включению в специальный стаж, в частности: техникумы и другие средние специальные учебные заведения (педагогические, медицинские, сельскохозяйственные и др.) Учебные заведения системы трудовых резервов, школы и училища профессионально-технического образования других систем (кроме высших учебных заведений).

Из положений ст. 66 ТК РФ следует, что трудовая книжка установленного образца является основным документом о трудовой деятельности и трудовом стаже работника. В трудовую книжку вносятся сведения о работнике, выполняемой им работе, переводах на другую постоянную работу и об увольнении работника.

Судом установлено и следует из материалов дела, что ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ обратился в ОСФР по 

<

адрес изъят> с заявлением о назначении страховой пенсии по старости в соответствии с п. 19 и 20 ч. ст.30 Федерального закона от 28.12.2013г N 400-ФЗ "О страховых пенсиях". 

Решением ОСФР по 

<

адрес изъят> 

<

номер изъят> ДД.ММ.ГГГГ в назначении досрочной страховой пенсии истцу отказано, при этом основанием для отказа в назначении досрочной страховой пенсии послужило отсутствие требуемого п. 20 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от 28.12.2013г N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" страхового стажа 30 лет, поскольку по сведениям индивидуального учета, стаж на соответствующих работах составляет 29 лет, 9 мес.20 дней.

При этом, ФИО3 включен в льготный стаж периоды работы: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - врач-терапевт 

<

адрес изъят>ной больницы (год засчитывается как 1 год 3 месяца); ??с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и др. периоды, перечисленные в решении СФР. Не включены периоды работы: ??с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и др., поскольку работа осуществлялась на 0,5 ставки, что не соответствует требованиям пункта 4 Правил 

<

номер изъят>; ??с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности врача футбольного клуба «Альтаир-Хелип», который не относится к учреждениям здравоохранения, и, следовательно, данный период не может быть включён в стаж, дающий право на досрочную пенсию.

Также не зачтен в льготный стаж период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности преподавателя медучилища 

<

адрес изъят> (включен в общий стаж).

Из представленной истцом в материалы дела трудовой книжки от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ истец осуществлял трудовую деятельность в качестве преподавателя в Дербентском медицинском училище.

Таким образом, до ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 осуществлял трудовую деятельность в должности преподавателя медицинского училища, входящей в Перечень учреждений, организаций и должностей, работа в которых дает право на пенсию за выслугу лет, утвержденный постановлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ N 1397, утратившим силу с ДД.ММ.ГГГГ в связи с изданием Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 953. 

Учитывая изложенное, суд считает обоснованными доводы истца о необходимости включения в льготный страховой стаж дающий право в силу п. 19 ч.1 ст.30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №400-ФЗ периодов его работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве преподавателя в Дербентском медицинском училище.

Отказывая истцу в решении 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ включить периоды его работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности врача футбольного клуба «Альтаир-Хелинг», ФИО3 указал, что футбольный клуб «Альтаир-Хелинг» относится к учреждениям здравоохранения, следовательно, данный период не может быть включён в стаж, дающий право на досрочную пенсию.

Между тем, пунктом 20 части 1 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" предусмотрено, что страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 8 настоящего Федерального закона, лицам, осуществлявшим лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения не менее 25 лет в сельской местности и поселках городского типа и не менее 30 лет в городах, сельской местности и поселках городского типа либо только в городах, независимо от их возраста с применением положений части 1.1 настоящей статьи.

В пункте 1 Списка профессий и должностей работников здравоохранения и санитарно-эпидемиологических учреждений, лечебная и иная работа которых по охране здоровья населения дает право на пенсию за выслугу лет, утвержденного постановлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ N 464, указаны врачи и средний медицинский персонал независимо от наименования должности лечебно-профилактических и санитарно-эпидемиологических учреждений всех форм собственности.

Поскольку действующее в спорный период постановлением ФИО2 позволяла врачам, осуществлявшим лечебную деятельность независимо от наименования должности лечебно-профилактических и санитарно-эпидемиологических учреждений всех форм собственности, включать указанный период их работы в льготны стаж для назначения досрочной пенсии, суд приходит к выводу, что осуществляемая истцом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ трудовая деятельность в должности врача футбольного клуба «Альтаир-Хелинг», подлежит включению в стаж, дающий право на досрочную страховую пенсию по старости в соответствии с пунктом 20 части 1 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ "О страховых пенсиях".

В соответствии с п. 20 ст. 21 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ, решения об установлении или отказе в установлении страховой пенсии, о выплате этой пенсии, об удержаниях из указанной пенсии и о взыскании излишне выплаченных сумм страховой пенсии могут быть обжалованы в вышестоящий пенсионный орган (по отношению к органу, вынесшему соответствующее решение) и (или) в суд.

Как разъяснено в абз. 2 п. 32 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 30 "О практике рассмотрения судами дел, связанных с реализацией граждан на трудовые пенсии", если истец в установленном законом порядке обращался в орган, осуществляющий пенсионное обеспечение, за назначением пенсии, однако в этом ему было необоснованно отказано, суд вправе обязать орган, осуществляющий пенсионное обеспечение, назначить истцу пенсию со дня обращения с заявлением в такой орган либо с более раннего срока, если это установлено Федеральным законом N 173-ФЗ.

В силу п.2 ст. 26 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ, страховая пенсия, не полученная пенсионером своевременно по вине органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, выплачивается ему за прошедшее время без ограничения каким-либо сроком.

В соответствии с частью 2 статьи 10 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 350-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам назначения и выплаты пенсий" за гражданами, достигшими до ДД.ММ.ГГГГ возраста, дающего право на страховую пенсию по старости (в том числе на ее досрочное назначение), на социальную пенсию, и (или) имевшими право на получение пенсии, но не обратившимися за ее назначением либо не реализовавшими право на назначение пенсии в связи с несоблюдением условий назначения страховой пенсии по старости, предусмотренных Федеральным законом N 400-ФЗ, сохраняется право на страховую пенсию по старости (в том числе на ее досрочное назначение), на социальную пенсию без учета изменений, внесенных настоящим Федеральным законом.

Гражданам, которые указаны в части 1 статьи 8, пунктах 19 - 21 части 1 статьи 30, пункте 6 части 1 статьи 32 Федерального закона N 400-ФЗ и которые в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ достигнут возраста, дающего право на страховую пенсию по старости (в том числе на ее досрочное назначение) в соответствии с законодательством Российской Федерации, действовавшим до ДД.ММ.ГГГГ, либо приобретут стаж на соответствующих видах работ, требуемый для досрочного назначения пенсии, страховая пенсия по старости может назначаться ранее достижения возраста либо наступления сроков, предусмотренных соответственно приложениями 6 и 7 к указанному Закону, но не более чем за шесть месяцев до достижения такого возраста либо наступления таких сроков (часть 3).

Поскольку требуемая пунктом 20 части 1 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" продолжительность специального страхового стажа ФИО4 имелась уж на ДД.ММ.ГГГГ, учитывая указанные положения Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 350-ФЗ, право на назначение страховой пении по старости возникло у истца с ДД.ММ.ГГГГ.

При этом, рассматривая требования ФИО4 о назначении страховой пенсии по старости ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ либо с ДД.ММ.ГГГГ, суд, приходит к выводу, что поскольку право на назначение страховой пении по старости возникло у истца с ДД.ММ.ГГГГ, следовательно на ФИО3 возлагается обязанность назначить страховую пенсию по старости ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ, а не с ДД.ММ.ГГГГ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 194-199, 234-237 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требований ФИО5 к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования России по Республике Дагестан удовлетворить частично.

Включить в специальный стаж работы ФИО5, дающего право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в соответствии с пунктами 19-20 части 1 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №400-ФЗ «О страховых пенсиях» периодов работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (1 год 19 дней) на должности преподавателя в Медицинском училище 

<

адрес изъят> в соответствии п. 3 подраздела 1 раздела 1, подраздел 1 раздела II Перечня, утвержденного Постановлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ N 1397 "О пенсиях за выслугу лет работникам просвещения, здравоохранения и сельского хозяйства», а также периоды работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (6 мес). на должности врача в футбольном клубе «Альтаир-Хеллинг» в соответствии с абзацем пятым пункта 2 постановления ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ N 464; 

Признать за ФИО4 право на назначение досрочной страховой пенсии по старости в соответствии с п.20 ч.1 ст.30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №400-ФЗ с ДД.ММ.ГГГГ.

Обязать ФИО3 пенсионного и социального страхования России по 

<

адрес изъят> назначить страховую пенсию по старости ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ.

В удовлетворении остальной части исковых требований отказать.

На решение ФИО3 вправе подать в Дербентский городской суд Республики Дагестан заявление об его отмене в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения. 

ФИО3 заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ФИО3 заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

ФИО8-Х.Мирзаев